



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1982 del 12/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA VOLTA DEL CAPITOLO D'ESTATE DELL'ARCHIVIO STORICO DEL POLICLINICO: PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA LARES SRL PER L'IMPORTO DI € 141.889,09 OLTRE IVA – DURATA 180 GIORNI – FINANZIAMENTO PREVISTO NEL QUADRO ECONOMICO GENERALE DI € 242.832,10 APPROVATO CON DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 369 DEL 10.02.2023

CIG: B1C0B0FA5C – CUP: C49J19000340005

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 369 del 10.02.2023 sono stati approvati il progetto esecutivo e il relativo quadro economico generale pari a € 242.832,10 per i lavori di consolidamento strutturale della volta del Capitolo d'Estate dell'Archivio Storico del Policlinico;

CONSIDERATO che, successivamente all'approvazione del suddetto progetto esecutivo si è reso necessario apportare delle piccole modifiche ad alcune voci e ad alcuni importi del quadro economico originario o perché non più attuali, essendo legati all'emergenza Covid, oppure per la necessità di evidenziare alcune voci introdotte dal nuovo Codice Appalti entrato in vigore il 01.07.2023; le modifiche introdotte non hanno comunque modificato l'importo totale del quadro economico originariamente previsto pari a € 242.832,10;

PRESO ATTO che, conseguentemente, il quadro economico generale, è risultato il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE		
A	LAVORI	
a1	LAVORI di consolidamento ed isolamento estradossali, messa in sicurezza bordi lacune ed intonaci (soggetti a ribasso)	57.207,98 €
a2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	72.027,81 €
a3	Cantieramento ed oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	20.479,35 €
	TOTALE OPERE	149.715,14 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b1	Imprevisti (IVA 10% inclusa)	50.503,64 €
b7	Spese tecniche (progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, cre)	19.398,26 €



b7.a	Contributi previdenziali pari al 4% ed I.V.A. 22% (su spese tecniche)	5.214,25 €
b7.b	Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice contratti così suddiviso: - Personale (80%) € 2.395,44 - Investimenti innovazione (20%) € 598,86	2.994,30 €
b12	I.V.A. lavori 10%	14.971,51 €
b12.a	Contributo ANAC (Delibera del 19/12/2023)	35,00 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	93.116,96 €
	TOTALE A+ B	242.832,10 €

CONSIDERATO che l'importo dei lavori in parola è pari a € 149.715,14 e che l'art. 50, comma 1 lett. a del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 consente di procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

VISTA la relazione di affidamento diretto ID 27118998 del 13.05.2024, redatta dal Responsabile Unico del Progetto arch. Silvia Carbone dalla quale si evince che:

- in data 27.02.2024 si è proceduto all'invio delle richieste di preventivo per i lavori in oggetto, via e-mail, a n. 4 ditte specializzate nel settore, quali:
 - LARES SRL;
 - STUDIO RESTAURI FORMICA SRL;
 - CORES4N SRL;
 - GASPAROLI SRL;
- in data 13.03.2024, sono pervenute via mail, le seguenti offerte:
 - LARES SRL sconto percentuale pari a 13,68% per un importo finale dei lavori di € 141.889,09 di cui € 20.479,35 per oneri della sicurezza ed € 72.027,81 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso;
 - CORES4N SRL sconto percentuale pari a 9,89% per un importo finale dei lavori di € 144.057,27 di cui € 20.479,35 per oneri della sicurezza ed € 72.027,81 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso;
- è possibile procedere sulla piattaforma Sintel alla formalizzazione dell'affidamento a LARES SRL il cui preventivo è risultato il più conveniente;

CONSIDERATO che:

- l'affidamento è stato formalizzato sulla piattaforma Sintel;
- la verifica della sussistenza dei requisiti generali e speciali autocertificati dalla ditta LARES SRL ha avuto esito positivo;

VISTO il seguente quadro economico generale, rideterminato a seguito dello sconto offerto dalla ditta LARES SRL, e ritenuto di approvarlo:



QUADRO ECONOMICO GENERALE		
A	LAVORI	
a1	LAVORI di consolidamento ed isolamento estradossali, messa in sicurezza bordi lacune ed intonaci (soggetti a ribasso)	49.381,93 €
a2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	72.027,81 €
a3	Cantieramento ed oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	20.479,35 €
	TOTALE OPERE	141.889,09 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b1	Imprevisti (IVA 10% inclusa)	50.503,64 €
b7	Spese tecniche (progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, cre)	19.398,26 €
b7.a	Contributi previdenziali pari al 4% ed I.V.A. 22% (su spese tecniche)	5.214,25 €
b7.b	Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice contratti così suddiviso: - Personale (80%) € 2.395,44 - Investimenti innovazione (20%) € 598,86	2.994,30 €
b12	I.V.A. lavori 10%	14.188,91 €
b12.a	Contributo ANAC (Delibera del 19/12/2023)	35,00 €
b.13	Economie di gara	8.608,65 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	100.943,01 €
	TOTALE A+ B	242.832,10 €

TENUTO CONTO dell'istruttoria compiuta dall'arch. Silvia Carbone che, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ne ha attestato la completezza;

PRESO ATTO che il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale ing. Santo De Stefano, con la proposta del presente provvedimento, ne dichiara la regolarità tecnica e la legittimità;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,



DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di consolidamento strutturale della volta del Capitolo d'Estate dell'Archivio Storico del Policlinico alla ditta LARES SRL, con sede in Sestiere Santa Croce n. 521 – 30135 Venezia (VE) che ha offerto uno sconto del 13,68% rispetto all'importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 57.207,98;
2. di dare atto che l'importo dell'affidamento, al netto di I.V.A. 10%, è di € 141.889,09 (di cui € 20.479,35 per oneri della sicurezza ed € 72.027,81 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso) e che pertanto l'importo comprensivo di I.V.A. è pari a € 156.078,00;
3. di approvare il quadro economico rideterminato a seguito dello sconto offerto dalla ditta LARES SRL, come in premessa riportato;
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura economica e che l'autorizzazione di spesa è stata effettuata con decreto del Direttore Generale n. 369 del 10.02.2023 e precisamente:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	IMPEGNO	PROGETTO	IMPORTO 2024
SAN	020941 FONDI BENI CULTURALI	2020000205	BC - 0001	54.841,03
SAN	020941 FONDI BENI CULTURALI	2022000195	BC - 0001	172.578,86
SAN	020941 FONDI DIREZIONE AMMINISTRATIVA	2020000217	CLIB - 0157	15.412,21
Totale				242.832,10

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell'art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all'intranet aziendale, nella sezione dedicata;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall'art. 1 della L.R. n.23/2015);



7. di disporre l'invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Matteo Stocco)